
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 305 
din 24 noiembrie 2023 

 
Nr. 305/24.11.2023 – Privind aprobarea demarării măsurilor aplicării  Legii nr. 296/2023, referitoare la  desființarea funcƫiilor 
de conducere de Șef birou și a structurilor care funcționează ca birouri 
Având în vedere referatul nr. 42715/20.11.2023, extrasul nr. 19 din procesul-verbal nr. 42759/21.11.2023 al ședinței Consiliului de 
Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învățământului superior, Legea nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, referatul Direcției Resurse Umane nr. 42488/17.11.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 43056/22.11.2023 al Comisiei pentru strategie instituțională, infrastructură şi 
management financiar, procesul-verbal nr. 43351/24.11.2023 al şedinţei Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. (1) Desființarea funcției de conducere de Șef birou și a structurilor organizatorice care 

funcționează ca birouri, conform organigramei existente, începând cu data de 01 noiembrie 2023, 

potrivit prevederilor art. XVIII, alin. (2) - (4) și alin. (6), respectiv art. XIX din legea sus-menționată. 

(2) La data de 01.11.2023, în organigrama Universităƫii sunt cuprinse structuri organizatorice 

de Birou pentru care au fost constituite 17 posturi corespunzātoare funcƫiilor de conducere de Şef 

birou, din care 10 posturi sunt ocupate definitiv prin concurs și 7 posturi vacante, din care 3 posturi 

sunt ocupate temporar prin numire de către conducerea universității. 

(3) Personalul care ocupă funcția de Șef birou, ca titular sau ca interimar, se menține cu 

păstrarea atribuțiilor și drepturilor salariale în această funcţie, până la data de 31 decembrie 2023.  

 

Art.2. Personalul încadrat în funcţia de Șef birou la data intrării în vigoare a legii poate ocupa o funcţie 

de conducere ierarhic superioară vacantă sau prin transformarea postului aferent funcției de Șef birou, 

cu încadrarea în normativul de personal și în procentul de funcții de conducere de maximum 12% din 

numărul total de posturi aprobate la nivelul ordonatorului principal de credite, corespunzător vechimii, 

experienței și studiilor de specialitate, cu acordul părților. 

 

Art.3. Transformarea funcției de conducere de Șef birou în funcție de execuție la nivelul structurii 

organizatorice din care acesta face parte, conform vechimii, experienței și studiilor de specialitate ale 

salariatului ocupant al acestei funcții, în situația în care nu există o funcţie de execuţie vacantă 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

corespunzătoare. Salariații numiți temporar în funcțiile de conducere de Șef birou vor ocupa posturile 

vacante de execuție ocupate anterior numirii în funcția de conducere de Șef birou.  

 

Art.4. Reorganizarea structurilor organizatorice care funcționează în prezent ca birouri în 

compartimente. 

 

Art.5. Înaintarea la Direcția Resurse Umane, de către conducătorii structurilor organizatorice în ale 

căror organigrame au fost configurate structuri organizatorice de birou a modificărilor rezultate în urma 

reorganizării.  

 

Art.6.Transformarea posturilor de Șef birou în posturi de execuție, în conformitate cu propunerile 

conducătorilor structurilor organizatorice, centralizate în Anexa nr. 1 la referatul nr. 42715/20.11.2023. 
 
Art.7. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 7 (șapte) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală Administrativă şi Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


